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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Первое: особое внимание, уделяе-

мое воздействию буддизма на историю ойратов, позволяет выявить основопо-

лагающие причины и последствия роли религии у этих кочевников. Таким об-

разом, речь идет о буддийском факторе в политической истории ойратов, пре-

бывавших в Джунгарии1 (под лидерством элётов, позже джунгаров), на северо-

востоке Тибета (хошуты), и Волжско-каспийском регионе России (калмыки)2.

В науке уделялось недостаточно внимания религиозным основаниям институ-

тов политической власти и влияния в государственных образованиях ойратов,

использованию буддийского фактора в ойратской политике династий, правив-

ших в Китае. Для получения более системной картины значения буддизма и

обнаружения неявных или скрытых процессов и течений, случившихся под

влиянием религии, автор обращает внимание на особенные или малоизучен-

ные периоды в политической и этнической истории этих кочевников. Среди

них можно отметить, например, причины и время восприятия ойратов как кал-

мыков, роль буддийского фактора в истории их конфедераций, в отношениях

между западными монголами и тюрками. Такой подход позволяет также дать

более верную оценку политическому и социальному потенциалу буддизма, его

роли и влиянию в условиях господства у воинственных кочевников, пребывав-

ших на пересечении разных религий и народов.

Второе: анализ связанных с религиозным фактором событий и процес-

сов, воздействовавших на ойратов, создает условия для более глубинного и

разностороннего понимания особенностей их этнической истории. В ойрато-

ведении (монголоведении) до сих пор остается малоизученным вопрос соот-

несения религиозной ориентации и этнической истории западных монголов, в

частности, роли монгольского и тюркского компонентов, соответственно, буд-

дизма и ислама. Этот вопрос обычно рассматривался в русле влияния военно-

политических событий (войны с Китаем, восточными монголами и тюркскими

соседями, межойратские трения, помощь школе Гелук и Далай-ламе) на мигра-

ции ойратов, образование или распад их конфедерации (союза), и лишь в по-

следние годы ученые обратили отдельное внимание на значение религии в эт-

ническом развитии народа, в судьбе его отдельных этнических групп и лично-

стей (работы В. П. Санчирова, Р. Таупьера, Х. Цэнгэла и др.). Выходящие пуб-

ликации позволяют сделать вывод о большом исследовательском потенциале

поставленных в работах вопросов, и перспективности расширения изучаемой

тематики в пользу компаративных религиозно-духовных (культурных) и этни-

ческих изысканий.

1 Поскольку в изучаемый период основной территорией ойратов была Джунгарская впадина

(см. ниже), обычно включаемая в состав Восточного Туркестана, то мы под Джунгарией

понимаем северную часть этого обширного региона (севернее гор Тянь-Шаня, известных

также как Небесные горы).
2 Здесь указаны основные этнические группы (народы) – лидеры ойратов в указанных реги-

онах, где ими были созданы свои государства. Еще одна большая группа ойратов – дербеты

– обладала значительным влиянием в Джунгарии.
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Третье: делается особый акцент на духовно-цивилизационные кон-

станты и характеристики Тибета, Китая, России, также исходившие из образа

жизни номадов. Такой подход представляется существенным, поскольку поз-

воляет обозначить важную роль этих показателей в политической и этнической

истории ойратов, зачастую упускаемую из виду. Следует отметить их влияние

на ойратов не только в пределах изучаемого периода, но также в предшеству-

ющий и последующий. Несмотря на безусловную важность религиозных уста-

новок и предписаний, они могли легче восприниматься обществом, если

оформлялись в цивилизационно известные и близкие формулы, образы и сим-

волы. Традиции и установки прошлого позволили ойратским руководителям

не только поддерживать новые духовные институты и постулаты, но и высту-

пать зачинателями законодательных инициатив и порядков, в том числе в сфере

религии: оказывать всемерную поддержку тибетским иерархам, контролиро-

вать влияние лам в своих государственных образованиях, поддерживать усто-

явшиеся нормы и обычаи, и т. п. Отмеченное особенно было актуально в рас-

сматриваемый настоящей работой период, поэтому выделение культурно-ци-

вилизационного аспекта, собственно религиозных дискурсов, политико-право-

вых реакций позволили высветить новые грани в изучаемой теме.

Объектом диссертационного исследования является история евразий-

ской степи в средние века. Предметом исследования выступает история гос-

ударственных образований ойратов, их этнических групп (объединений, кон-

федераций); влияние буддийского фактора на политическую и этническую ис-

торию ойратов.

Целью диссертационной работы является анализ влияния и роли буд-

дийского фактора в политической и этнической истории ойратов, оценка его

значения во взаимоотношениях ойратов с Тибетом, с Минской и Цинской им-

периями, Монголией и Россией.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- рассмотреть раннюю историю ойратов до создания Эсэн-тайшой еди-

ного государственного образования в середине XV в., в частности, их этниче-

ский состав и религиозные воззрения, вхождение в состав империи Чингис-

хана, «персидский» период, роль географического и религиозного факторов в

восприятии ойратов как калмаков (калмыков);

- изучить политическую историю ойратов в период с середины XV в. до

1630-х гг. (образование ханств джунгаров и хошутов), обращая внимание на

возрастание роли религии и лам у ойратов, в т.ч. в контексте их внешней и

внутренней политики, особенно в отношениях с сакральными фигурами и цен-

трами;

- изучить вопрос о существовании и специфике трех (Первой (Ранней),

Второй (Средней), Третьей (Поздней)) конфедераций ойратов, их этническом

составе, выделяя значение религиозного фактора в появлении, эволюции и

смене / падении конфедераций;

- определить историческую, политическую, этно-групповую и духовную

обусловленность религиозной ориентации ойратов на Далай-ламу, Панчен-
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ламу и школу Гелук (Ганден), в т. ч. в контексте ойрато-монгольских и ойрато-

маньчжурских отношений;

- выявить влияние буддийского фактора, в лице религиозных лидеров,

институтов и норм, на политическую и этническую историю, законодательство

ойратов, формирование и развитие их государственных образований в период

со второй трети XVII в. до первой четверти XVIII в., обращая особое внимание

на религиозный фон военно-политических событий (подчинение Тибета

Гуши-ханом в 1637–1642 гг., ойрато-халхаская война конца XVII в. и джунгар-

ское завоевание Тибета в 1717–1720 гг.);

- изучить обстоятельства, определившие существование Калмыцкого

ханства в России (северо-западная миграция части ойратов, межэтнические

трения, становление и развитие ханства), роль буддийского фактора в его ис-

тории, с выделением причин, повлиявших на значимость титула «хан», полу-

чаемого калмыцкими правителями от Далай-ламы, в т. ч. в условиях ограничи-

тельной политики российского правительства;

- проанализировать воздействие буддийского фактора на ойратов (в т. ч.

калмыков), на их коммуникации (контакты и связи) и определить роль религи-

озных и политических институтов, норм законодательства в укреплении их

буддийской и этнической идентичности и единства, это касается и посольского

обмена с тибетскими лидерами и цинским двором;

- проследить закономерности возрастания значения буддийского фактора

во внутренней и внешней политике ойратов (и калмыков) с середины XVIII в.

по 1771 г., способы использования Цинской империей религии (ее положений,

институтов и традиций) для ослабления и последующего разгрома Джунгар-

ского ханства и исхода калмыков на земли прежней Джунгарии.

Хронологические рамки охватывают период с середины XV в. по 1771

г., когда у ойратов существовали независимые государственные образования, в

истории которых буддийский фактор имел чрезвычайно важное значение. Эт-

ническая история в указанный период тоже пребывала под значительным воз-

действием религии. Поскольку в более ранние периоды религия, в том числе

буддизм, оказывала определенное воздействие на политическую и этническую

историю ойратов, что отразилось на их последующем развитии, то, для более

комплексного и объективного изучения заявленной темы, ранняя граница ис-

следования опускается к XIII в.

Научная новизна и оригинальность диссертации. Диссертация явля-

ется первой в отечественном и мировом востоковедении научной работой, где

на основании широкого массива источников, с привлечением последних до-

стижений исторической науки изучена и обоснована значительная роль буд-

дийского фактора в политической и этнической истории ойратов периода с се-

редины XV в. до 1771 г. Автором изучены праджня-парамитские сутры, рас-

пространенные у ойратов, с целью выявления идейных оснований содержания

и значения буддийского фактора, его роли в становлении государственных об-

разований западных монголов, их внешней и внутренней политики. На осно-

вании недавно обнаруженных и опубликованных источников, выделено
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наличие трех конфедераций в истории ойратов, установлено укрепление буд-

дизмом своих позиций при Первой конфедерации, значительная роль буддий-

ского фактора в становлении Второй и Третьей конфедераций, уточнены пери-

оды существования первых двух. К научной новизне следует отнести компара-

тивный анализ законодательных актов, нормативное содержание которых

обеспечивало сохранность религиозной и этнической идентичности ойратов.

Научно-практическая значимость исследования определяется уров-

нем теоретической концептуализации значения буддийского фактора и компа-

ративного анализа событий и процессов в рамках изучаемого периода в поли-

тической и этнической истории ойратов. Разработан теоретический подход к

таким понятиям, как «калмак/ калмык», «шаджин-лама», «конфедерация ойра-

тов», что расширяет рамки интерпретации религиозного дискурса; проведено

изучение ряда терминов и определено значение реалий, обозначенных этими

терминами, в формировании специальной политики по отношению к ойратам

со стороны Цинской империи («тхомкар», «нутук»); исследована политика

Цинов по отношению к западным монголам с акцентом на религиозные, этни-

ческие, управленческие дискурсы. Все это позволяет обозначить приемы и ме-

тоды, обеспечивавшие гибкость дипломатии маньчжуров. Эвристический по-

тенциал использованных в работе теорий и методов, ввиду особенностей по-

литической и этнической истории ойратов, и важной роли у них буддийского

(религиозного) фактора, позволяет развивать его для изучения подобных кон-

текстов в исследованиях, посвященных прошлому народов на обширном реги-

оне Центральной Азии. Результаты диссертационной работы могут использо-

ваться для исследования этнического и политического развития, религиозных,

социальных, экономических и иных процессов и явлений в истории кочевых

сообществ, для дальнейшего развития методов и способов теоретической ин-

новации при изучении процессов коммуникаций и взаимодействия кочевых и

оседлых народов. Отдельные положения могут использоваться в преподава-

нии исторических, религиоведческих, политологических дисциплин.

Степень научной разработанности проблемы

Роль буддийского фактора в политической и этнической истории ойратов

не являлась предметом специального исследования, хотя проблема изучалась

в изданиях, посвященных истории ойратов, а также соседних народов, стран и

регионов. Комплексный анализ таких работ представлен в п. 1.1.

Методология и методы исследования. Автор, основываясь на принци-

пах научной объективности и историзма, использовал такие методы исследо-

вания, как структурный, системный, исторический, религиоведческий и ком-

паративный. Более подробно этот пункт раскрывается в п. 1.3.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Буддийский фактор оказал решающее воздействие на политическую и этни-

ческую историю ойратов в период с середины XV в. по 1771 г. Системное изу-

чение роли и значения буддийского фактора в истории ойратов обнаруживает

примеры его позитивного воздействия на политический процесс как у самих

ойратов (определяемых также как Четыре Ойрата, как в целом, так и
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раздельно, согласно основным этническим группам или этнополитическим

объединениям), так и в системе отношений с соседними народами и государ-

ствами: с Тибетом, Монголией, Китаем, Россией, тюркскими народами.

2. В истории ойратов было три конфедерации: Первая (Ранняя, 1430-е гг. – ко-

нец XV в.), Вторая (Средняя, ранее 1570 – 1635 гг.) и Третья (Поздняя, 1635 –

1756 гг.), с различавшимся этническим составом как между конфедерациями,

так и внутри каждой из них. Их формирование и развитие зависело от полити-

ческих, экономических и религиозных условий: Ранняя конфедерация воз-

никла ввиду необходимости борьбы с восточными монголами пост-Юаньской

эпохи; Средняя – по причине давления со стороны тумэтов и халхасов, что

было одним из последствий падения ойратского государства Эсэн-тайши;

Поздняя – в результате образования Джунгарского ханства. Роль религиозного

(буддийского) фактора была значительной в истории существования всех трех

конфедераций.

3. Благодаря религиозному фактору (шаманизм и буддизм у ойратов) топоним

«Калмак» (регион, примерно соотносимый с территорией Джунгарии и Запад-

ной Монголии) был интерпретирован мусульманскими народами в этниче-

ском значении, с целью указания на чуждую религиозно-духовную ориента-

цию (инаковость) западных монголов, мигрировавших в Калмак в период

монгольских завоеваний. Позже, по политическим и религиозным причинам,

новоявленный этноним «калмак» был преобразован в этноним «улан залата

хальмаг» («калмаки (калмыки) с красными кистями»). Ойраты, отошедшие в

Персию, стали известны не как «калмаки», хотя они также были шаманистами

и буддистами, но сохранили этноним «ойрат». Процесс возрастания влияния

буддизма у ойратов в конце XIV – начале XV вв. развивался параллельно с

увеличением у них монгольского этнического субстрата и уменьшением тюрк-

ского; этнонимы «ойрат» и «калмак» становились синонимами.

4. Упоминаемый в калмыцких и ойратских источниках «уход» ойратов-элётов

«на запад» интерпретируется следующим образом: из-за религиозных разно-

гласий между Амасанджи (сын Эсэн-тайши, буддист), и его двумя сыновьями

(внуки Эсэн-тайши, мусульмане), ставших мусульманами благодаря своей ма-

тери, дочери могулистанского Вейс-хана, последние увели большое количе-

ство ойратов-элётов в Могулистан, где они были практически полностью уни-

чтожены Ахмад-ханом в период 1485 – 1504 гг. Это событие привело к паде-

нию авторитета чороской династии, умалению значения элётов и определило

завершение Первой (Ранней) конфедерации; вместе с тем, для оставшихся ой-

ратов оно привело к укреплению буддизмом своего положения, формирова-

нию их соответствующей религиозной идентичности.

5. Завершение существования Второй (Средней) ойратской конфедерации

началось с кризисных явлений 1590-х гг. и продолжилось миграцией торгутов

в Россию; создание Хошутского ханства (1637 г.) под лозунгом помощи тибет-

ской школе Гелук окончательно оформило распад Второй конфедерации и тем

самым во многом завершило формирование Джунгарского ханства, иначе го-

воря, случилось образование Третьей (Поздней) конфедерации. В структурном
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плане это выразилось в отказе ойратских лидеров от общего чуулгана (собра-

ния ойратской знати) и появлении его локальных версий (раздельных чуулга-

нов). К тому времени разные этнополитические объединения ойратов обла-

дали признаками государств (постоянная земля (территория для миграций),

податное население, аппарат управления и наказания (Зарго), единая религия

и идеология), что облегчило их образование в виде ханств с локальными пра-

вителями, но единой сангхой во главе с главным ламой (среди калмыков будет

позже известен как шаджин-лама).

6. Если при переходе от Ранней конфедерации к Средней ключевую роль сыг-

рали этнический и религиозный факторы (социальная и культурная системы),

то для формирования Поздней конфедерации важной была институционализа-

ция правил нормативного порядка – нормативно-правовая система, в основа-

нии имеющая законы 1640 г., которые коррелировали и стабилизировали по-

рой непростые межойратские отношения, а также отношения ойратов с во-

сточными монголами, способствуя укреплению ойратских государств. Воз-

никновение ойратских государств было сопряжено с развитием у них учения

Гелук, поэтому их правители явили (обозначили) во вновь установленных нор-

мах и правилах, законодательных и подобных актах и действиях значительную

(в том числе вооруженную) поддержку этой тибетской буддийской школы, как

и вообще буддийской религиозной традиции.

7. Калмыцким правителям было принципиально обладать грамотой на ханский

титул, полученной от Далай-ламы; эта традиция началась с Дайчина (встре-

чался с Далай-ламой Пятым в первой половине 1640-х гг., титул «Дайчин-хан»

получил от него в 1650-х гг., но передал своему сыну Мончаку) и Аюки (внук

Дайчина, встречался с тем же Далай-ламой в 1682 г., титул «Дайчин-Аюши-

хан» получил от Далай-ламы Шестого в 1698 г.), он же в 1690 г. получил «хан-

ские» регалии от дэсрида (регента, дипы) Сангье Гьяцо. Следующим ханом,

получившим титул «Дайчин-шаса-бюджа-хан» от Далай-ламы Седьмого, был

Церен-Дондук. Последующие попытки калмыцких лидеров получить такой

титул были безуспешны (возможно, за исключением Дондук-Даши).

8. Вторжение джунгаров в Тибет в 1717 г. имело основными задачами «очи-

щение» религии от «еретиков» (религиозный аспект), под которыми подразу-

мевались последователи школы Ньингма (учений Пема Лингпа и «позднего»

Падмасамбхавы), и объединение всех монгольских народов (этнополитиче-

ский аспект) под единым духовным руководством. Для этого джунгарский

Цэван-Рабдан хунтайджи собирался передать власть в Потале в руки Панчен-

ламы; в рассматриваемое время еще не утвердилось правило о субординации

лидеров Гелук: Далай-лама как лидер школы, Панчен-лама как ее второй по

значимости духовный иерарх.

9. С начала XVIII в. Калмыцкое ханство ощущало нехватку буддийского духо-

венства, определенная часть которого, состоявшая из авторитетных и подго-

товленных лам, отправленная на поклонение к Далай-ламе в составе посоль-

ства Арабджура, была вынуждена остаться в Китае. Последующие события

первой половины 1730-х гг. усугубляли продолжившийся с тех пор кризис
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религиозной и этнической идентичности калмыков. На идентичность хошутов

(известных и как кукунорцы, верхние монголы, сог-по (монголы)) большое воз-

действие оказала близость такого мощного культурного центра, как Тибет, чьи

духовные лидеры своим авторитетом оказывали опосредованное влияние на

их идентичность, что было подтверждено в ходе восстания хошутов в 1723 г.

(призыв Лобсан-Данзина сохранить тибетские титулы). Акцент на обобщен-

ный тибето-монгольский дискурс, поддержанный мультиэтничностью Куку-

норского региона, редуцировал у хошутов показатели ойратской идентично-

сти и нарушил устойчивость прежних (общеойратских) ориентаций.

10. Кризисные ситуации в ойратских ханствах были связаны с распадом преж-

них систем коммуникаций (политических, религиозных и этнических), во мно-

гом инициированным властями Цинской династии: джунгаров изолировали от

остальных ойратов, обвинив в нападении на религиозный центр (Тибет), кал-


[…]


он напоминал о великом прошлом Четырех Ойратов, призывал к объединению

перед вызовами перемен. Хотя джунгары сохраняли независимость, у ойратов

уже не было прежней эффективности политической системы: хошуты поте-

ряли самоуправление, а калмыки по-прежнему ожидали ханской грамоты от

Далай-ламы и тем самым оказались открыты воздействию цинских
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инструментов влияния. В параграфе 6.1.2. «Религиозный аспект политики

Цинской империи и падение Джунгарского ханства» отмечается акцентирова-

ние Цинами пацифистского потенциала буддизма у монгольских народов через

воспитание в своих монастырях священнослужителей, которые следовали бы

указаниям двора; император хотел взять на обучение в Пекин молодых джун-

гарских лам. Разрушение системы коммуникаций (политических, религиоз-

ных, социальных и иных) между ойратами стало серьезным испытанием для

Джунгарии. При кризисе власти, наступившем в ханстве после смерти Галдан-

Церена, Цины воспользовались обращением к ним за помощью хойтского пра-

вителя Амурсаны. В результате в 1756 г. Джунгария пала. В параграфе 6.2.1.

«Конфессиональный аспект этнополитических перемен в Калмыцком ханстве»

исследуется правление наместника Дондук-Даши, который осенью 1755 г.

направил посольство в Тибет за ханским титулом, причем, из-за проблем с под-

данством, часть его посланников была на «собственном коште». Вероятно, по-

сольство вернулось с грамотой на ханство от Далай-ламы. С прибытием к кал-

мыкам ламы Делека и беженцев из Джунгарии актуализировался феномен пе-

ревоплощенцев. При Дондук-Даши были приняты законы Тогтол; они допол-

няли законы 1640 г. и акцентировали важность чтения буддийских текстов тре-

бованием поголовного знания грамоты для детей мужского пола. Параграф

6.2.2. «Буддийский фактор в политике Цинской империи и крах Калмыцкого

ханства» посвящен особой теме: значению буддийского фактора в возврате

калмыков на «исконно ойратскую» землю, которую они «отдавать» «китай-

цам» не собирались. Но религиозный фактор стал ведущим: ограничения лю-

бых форм связи с Тибетом и Далай-ламой, т.е. коммуникационная проблема,

стала принципиальной для Убаши-хана. В исходе калмыков в Джунгарию в

1771 г. большую роль сыграл лама Лоузан Джалчин, перевоплощенец Анджа-

тан-ламы. Вероятно, его активность была частью плана цинских властей, ак-

тивно использовавших буддийский фактор в своей «торгутской» политике. В

параграфе 6.3. «Стимулы и кризисы идентичности ойратов: роль политики,

этничности и буддийского фактора» отмечается, что высокий уровень сплочен-

ности ойратов Первой и Второй конфедераций достигался интеграцией их ли-

деров и последующей легитимизацией складывавшегося порядка религиозной

системой. При Третьей конфедерации у них появляется институт главного

ламы, позже известного у калмыков как шаджин-лама. Буддизм способствовал

развитию идентичности и государственности у ойратов, и, вместе с тем, ста-

новлению различий: ойратские сообщества, будучи подобными в содержатель-

ном отношении, различались в пограничных контекстах, что акцентировалось

заинтересованной стороной – Цинами. Так, цинские власти отказывали джун-

гарам в вере в буддизм, но буддийский фактор постоянно актуализировался в

контактах императора с калмыками; последних маньчжуры именовали торгу-

тами и аюкинцами (сужающее значение), нежели калмыками (общеойратское

значение). Русские власти не обладали столь разнообразными инструментами

влияния на ойратов, как у Цинов, тем самым упуская из внимания буддийский
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фактор, сущностный в их политической и этнической истории, воспринимав-

шийся ойратами как витальный для сохранения своей идентичности.

В Заключении даются основные выводы, сделанные в результате про-

веденного исследования.

Религиозный фактор был традиционно значим для истории ойратов, что

подтверждается, например, ролью Худуха-беки (священнослужитель и глава

ойратов), и персидским периодом ойратов (XIII в.). Роль буддийского фактора

в политической и этнической истории ойратов возрастала в ходе существова-

ния трех их конфедераций: Первой (Ранней, 1430-е гг. – конец XV в.), Второй

(Средней, ранее 1570 г. – 1635), и Третьей (Поздней, 1635 – 1756). Первая воз-

никла в 1430-х гг. при Тогоне, чей сын Эсэн-тайши стал первым ойратским

правителем, возведшим буддизм в ранг государственной религии (после 1449

г.). После ее падения по религиозным причинам в конце XV в., в условиях по-

стоянных столкновений и войн с соседями у ойратов стала формироваться но-

вая конфедерация (образовалась до 1570 г.). Тогда же началась смена родопле-

менных групп этнополитическими объединениями.

Осложнение с конца первой трети XVII в. религиозной ситуации на се-

веро-востоке Тибета (Кукунорский регион), также как и в самом Центральном

Тибете, обусловило в 1630-х гг. обращение руководства Гелук за помощью к

ойратам, и в результате Далай-лама в 1642 г. возглавил Тибет. Случившийся в

тот период распад Второй конфедерации ойратов завершил формирование

крупных этнополитических объединений элётов (джунгаров и дербетов),

хошутов и торгутов, причем половина последних с частью дербетов мигриро-

вала в пределы Сибири. Тибетский фактор оказался судьбоносным для поли-

тического развития ойратов – благодаря ему возникли Джунгарское (как Тре-

тья конфедерация), Хошутское и Калмыцкое ханства. Безусловно, принципи-

альным обстоятельством было и наличие у западных монголов традиций гос-

ударственности – существенной матрицы в структуре их политической куль-

туры, где была велика роль буддийского фактора.

Политическое развитие ойратских ханств повлияло на преобразование

этнополитических объединений в большие этнические группы – улусы (с

начала XVIII в.), тем самым очерчивались границы сообществ и ограничивался

прежний уровень коммуникаций между ними. Ойраты стали зваться согласно

наименованию ведущего улуса: в Джунгарии – джунгарами, в Хошутском хан-

стве – хошутами, в Калмыцком – торгутами. Это был существенный шаг в со-

здании идентичности «поздних» ойратов: во-1-х, он экстраполировал инте-

ресы ведущих этнических групп на всех подданных в каждом из их государств;

во-2-х, актуализировался ранний этноним элёт – им вновь стали именовать

себя все ойраты. В условиях исламского окружения он обрел конфессиональ-

ное содержание и стал обозначать буддиста, как и этноним калмык (обычно

обозначал не-мусульманина). Таким образом, ойратские ханства возрождались

как серьезная военная сила и защитники буддийского учения.

Такие знаковые достижения, как изобретение в 1648 г. Зая-пандитой

письменности тодо узуг и законы 1640 г., а также последующие региональные
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законодательные акты у джунгаров и у хошутов, поддержали институциональ-

ные перемены у ойратов, укрепив у них буддийскую идеологию и политиче-

ское самоопределение (образование ханств).

Дайчин и Аюка, главы торгутов, встречались лично с Далай-ламой, и по-

лучение ими от него грамот на ханство стало важным элементом легитимности

правителя и могло выступить окончательным доводом в пользу признания тор-

гутского лидера главой складывавшегося Калмыцкого ханства.

На политическое и социальное развитие кукунорских хошутов немало-

важное влияние оказывал представитель Далай-ламы, однако под давлением

Пекина они с конца XVII в. стали входить в подданство империи. Политиче-

ские пертурбации в Тибете, где «царем» стал Лхавзан, внук Гуши-хана, повли-

яли на смерть Далай-ламы Шестого и обнаружение его перевоплощения в

Кхаме; мальчик рос в монастыре Кумбум под охраной хошутов.

Захват в 1717 г. Лхасы войсками джунгарского Цэван-Рабдан хунтайджи

объяснялся им необходимостью получения Далай-ламой одобрения от всех ой-

ратских правителей, а не только от хошутских, и «очищения» учения Цзонк-

хапы от «еретических» доктрин. Джунгары покинули Тибет в конце 1720 г., и

вскоре маньчжуры и кукунорские хошуты доставили в Лхасу Далай-ламу

Седьмого из Кумбума. Однако хошуты потеряли право на влияние в Тибете,

где к власти пришло правительство кашаг, и в 1723 г. они подняли восстание,

которое было подавлено, а их территория вошла в состав Цин. Тибет возглавил

Пхоланай, перевоплощенец внука Гуши-хана. У джунгаров и калмыков подоб-

ные перевоплощения не имели распространения, что позволяло им избегать

влияния цинской системы управления, использующей этот уникальный буд-

дийский институт в своих политических целях.

Церен-Дондук, возглавивший калмыков после смерти Аюки при под-

держке Шакур-ламы, также получил грамоту на ханский титул от Далай-ламы.

Однако при нем впервые встал вопрос о российском подданстве калмыков, что

позже будет использовано Цинами для ограничения контактов калмыков с Да-

лай-ламой. Вместе с тем, в целом цинская дипломатия формировала образ сво-

его правителя как настоящего бодхисаттвы, любящего своих подданных и со-

страдающего к попавшим в тяжелую ситуацию (пример – судьба посольства

Арабджура, отправленного Аюкой в Тибет в 1698 г.).

Связи с Тибетом понимались калмыцкими лидерами как витальная необ-

ходимость в условиях перманентной борьбы за существование ханства и со-

хранение своей идентичности. Но посольство нового правителя Дондук-Омбо

в Тибет не было пропущено на границе цинской стороной. Посланникам сле-

дующего правителя Дондук-Даши удалось добраться до Далай-ламы благо-

даря тому, что они были на «собственном коште», а не за казенный счет. Веро-

ятно, им удалось привезти Дондук-Даши грамоту на ханство.

Хотя джунгары также были ограничены в связях с Тибетом, при Галдан-

Церене в ханстве буддизм развивался. Позже Цяньлун предлагал очередному

правителю ханства, Цэван-Дорджи, обучать в монастырях Пекина молодых

джунгарских лам, вероятно, рассчитывая воспитать их послушными
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исполнителями своей воли. Воспользовавшись начавшейся среди этих ойратов

смутой, маньчжуры весной 1755 г. ввели свои войска и позже ханство пало.

Большинство спасавшихся ушло на российскую территорию.

Буддизм продолжал оставаться существенным фактором в жизни Кал-

мыцкого ханства, что было подтверждено принятием при Дондук-Даши зако-

нов «Тогтол», дополнявшим законы 1640 г. Российские власти обращали вни-

мание на буддийский фактор с точки зрения его значения для геополитики гос-

ударства, но не принимали во внимание религиозные нужды калмыков.

У калмыков культурно-ценностные ориентации связывали между собой

все системы общества. Со временем в религиозной системе стали акцентиро-

ваться (восстанавливать свое значение) отдельные институты, в частности, ин-

ститут перевоплощений. Вероятно, первым проявлением таких процессов

было признание ламы Делека за известного перевоплощенца. Неудивительно,

что калмыки так же отнеслись спустя несколько лет к ламе Лоузан Джалчину,

заявлявшего, что его воскресили в Лхасе. Он вел большую агитационную ра-

боту по уходу калмыков из России. Судя по всему, он выдавал себя за вопло-

щение ламы Анджатана, известного калмыцкого буддийского деятеля.

По прибытии калмыков летом 1771 г. в Джунгарию, с Убаши встретился

представитель Цяньлуна, заявивший, что тот может отправиться к Далай-ламе,

поскольку Тибет входит в состав империи. Но высшие тибетские иерархи, ве-

роятно, ничего не знали о планах калмыков вернуться в Джунгарию.

Высокий уровень сплоченности ойратов Первой и Второй конфедераций

достигался за счет интеграции их лидеров, с последующей легитимизацией

складывавшегося порядка религиозной системой, обеспечивавшей действие

нормативно-правовой системы. Благодаря этому в период Третьей конфедера-

ции ойраты имели немало сходного и общего в таких сферах, как культура и

образ жизни. Однако в условиях быстрого роста могущества соседних импе-

рий возможности и потенциалы западных монголов не успевали адекватно ре-

агировать на перемены во внешнем мире, особенно в условиях давления на

такой принципиальный показатель идентичности, как религиозный.

Буддийский фактор оказал позитивное влияние на историю ойратских

конфедераций, развитие государственности у ойратов, укрепление буддийской

идентичности народа. Вместе с тем, представленный у цинских властей в ар-

сенале средств по подчинению монгольских народов, он повлиял на вхождение

хошутов в состав Цинской империи, падение Джунгарии и возвращение кал-

мыков на земли своих предков.
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