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Диссертация фокусируется на исторической роли буддизма среди

ойратов (джунгаров, хошутов и калмыков) в течении указанного периода и его

автореферат был прочтен рецензентом в переводе на английский.

Как верно замечает автор, рассмотрение религиозных факторов в

ойратской (и шире – центрально-азиатской) истории в значительной степени

было упущено (историками из любой страны) по причинам, которые не

должны задерживать нас сейчас. Важно то, что эта диссертация помещает

буддийский фактор в политической и этнической истории ойратов в центр

исследования – существенный шаг в сторону соответствующего научного

понимания исторических процессов в евразийской степи в средние века.

Таким образом, диссертация признает фундаментальную «традиционную»

буддийскую основу социальных и законодательных инициатив, которые

влияли на ойратское общество и этнические группирования, так же, как и на

международные отношения ойратских политических объединений.

Период времени – с середины 15 в. (когда буддизм был впервые

воспринят «государственной» религией ойратской конфедерацией), и до 1771

г. Этот период покрывает три ойратские конфедерации, и это удобная

периодизация, которая закрепляется признанием изменявшихся этнических

составов конфедераций. Анализ «правил нормативного порядка», созданных

через взаимодействие с Тибетом и тибетским буддизмом, показывает, что эта

система (правил) произошла из распространения законов 1640 г. и руководила

межойратским отношениями, тем самым формируя, сквозь политии, общую

основу ее концептуального понимания. Учения школы Гелукпа тибетского

буддизма распространялись во всех государствах ойратов, когда правящая

элита тех государств демонстрировала различными средствами – в том числе

использованием силы – свою поддержку Гелук.

Библиографический обзор диссертации показывает действительно

впечатляющий диапазон использованных источников, который ясно

проявляется в широком повествовании. Эти источники варьируются от

средневековых до современных и, на мой взгляд, нет никаких важных

упущений в теоретическом и методологическом подходе автора. Цинские,

западно- и восточно-европейские, монгольские, тюрко-персидские и

тибетские источники – все они были приняты во внимание, по меньшей мере,

в переводе, и особо следует заметить использование автором сутр Праджня-

парамиты («Совершенства мудрости»), фундаментальных учений буддизма

махаяны, которые были особенно популярны среди ойратов. Автор

показывает, что эти сутры предоставили концепцию власти и дали

идеологическую поддержку формированию государства, что могло быть

применено на службу буддизму и его производным. Таково оригинальное

заключение, которое будет наиболее интересно историкам-регионоведам и

буддологам. Наряду с недавними исследованиями, которые

продемонстрировали подобные качества в других индийских текстах, таких

как Калачакра-тантра и Чакра-самвара-тантра, изучение образования в

буддийском мире до-современного государства дает новые возможности

исследования.

В своей повествовательной структуре автор использует

структуралистский подход, благодаря чему определяет и анализирует

долгосрочные тенденции и текущие процессы в ойратском обществе, что

позволяет обозначить эту работу как имеющую особое отношение к более

широкому полю истории Центральной Азии, истории империй, и, безусловно,

всемирной истории. В ней он помещает религию, в данном случае буддизм, в

центр исследования и ясно демонстрирует его центральность не только в

применении к ойратской идентичности, но также к историческому процессу в

регионе; таким образом, эта работа обеспечивает баланс исследованиям

политическим, экономическим, а также посвященным материальной истории,

которые (включая и работы по Чингис-ханской тематике) преобладают в

изучении данного региона, а также корректирует более популярные

исследования по Шелковому пути, сфокусированные на европейских

представлениях и пониманиях. Таков важный вклад в данную сферу.

В период, когда буддизм становился определяющим индикатором

ойратской идентичности, должную весомость получало желание ойратских

лидеров достичь имперского признания своего статуса путем обретения

китайских титулов, поскольку Цинская империя постепенно подчиняла

большинство традиционных ойратских территорий. Показ важности Лхасы

как тибетского центра и дома Далай-ламы, а также развития тибетцами

собственных отношений с Цин является, определенно, одной из наиболее

важных достижений этой работы, при этом следует принять во внимание

сложности 17 века, заключавшиеся в борьбе между различными силами в

более широком контексте. Таким образом, эта работа вносит вклад в наше

понимание трехсторонних отношений, что является предметом значительного

нынешнего интереса к центрально-азиатским исследованиям (в списке

литературы отмечены несколько ценных изданий последних лет).

Показано, что вовлечение ойратов в тибетские дела вело к развитию

Джунгарского, Хошутского и Калмыцкого ханств, и далее к преобразованию

их этно-политических объединений в улусы в начале 18 в. Этот процесс

формирования связанных сообществ интенсифицировался, несмотря на то, что

воспринимаемые ими буддийские структуры и верования сами приняли

локальные особенности. Как отмечено в работе, буддийские модели,

воспринятые джунгарами и калмыками, не включали систему инкарнаций,

которая могла быть (и была) использована Цинской династией в Тибете и во

Внешней Монголии. Это различие, ранее пренебрегавшееся в науке,

демонстративно значимо в понятиях его исторических последствий, и

вскрывает интересный контраст, который будет стимулировать дальнейшие

исследования: между теми тибето-буддийскими обществами, которые

возглавлялись инкарнацией (Тибет, Монголия), которые признают

инкарнации как религиозных лидеров (Бутан, Сикким, Мустанг), и теми,

которые не восприняли эту систему, но искали признания в форме титулов

(например, «хана») от Далай-ламы, и несколько позже от царской России.

Последняя, в отличие от Цин, не обладала религиозными инструментами для

влияния на калмыков, хотя позже поддерживала их элиту путем светских

обращений и признанием религиозного и традиционного статусов.

Таким образом, эта диссертация – хорошо сбалансированное, тщательно

проведенное научное исследование, являющееся ценным вкладом в историю

Центральной Азии, и содержит много того, что, безусловно, должно быть

опубликовано. Работа предлагает ряд новых идей для будущих изысканий,

которые будут их развивать, и активная публикационная деятельность автора

показывает, что все они будут развиты и распространены в более широком

академическом сообществе.
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